
782 FINANCES PUBLIQUES 

25.—Taxes de guerre d'accise perçues, par denrée et par province, années fiscales 
1936-^1 

(Revenu accumulé) 

Denrée ou province 

Domestique— 
Licences 
T imbres 
Allumettes 
Automobiles 
Cartes à jouer 
Parfumerie 
Cigares 
V ins 
Gaz carbonique 
Sucre 
Transports et téléphones 
Chèques t imbrés (à l'usage 

de l 'administrat ion). . 
Allumoirs 
Papier et tubes à cigarettes 
Amendes et intérêts 
Ventes domest iques 
Autres taxes sur les manu 

factures 
Totaux sur produits do­

mest iques 

Importations— 
Ventes 
Accise 
Accise spéciale de 3 p .c . . . 
Change, temps de guerre. 

Grands totaux 

Ile du Pr ince-Edouard. . . 
Nouvelle-Ecosse 
Nouveau-Brunswick 
Québec 
Ontario 
Manitoba 
Saskatehewan 
Alber ta 
Colombie Br i tannique. . . 
Yukon 
Ventes du dépar tement . . . 
Divers 
Colis postaux venant dé 

Grande-Bretagne 
Taxe de guerre sur le change 

(administration) 

1936 

$ 
41,872 

4,404,764 
1,566,896 
1,261,918 

278,090 
1 078,376 

124,837 
203,466 
Nil 

10,037,792 
1,460,952 

229,511 
18,881 
Nil 
85,672 

70,259,941 

91,052,968 

10,918,243 
1,561,268 

12,939,182 

116,471,661 

63,532 
2,615,775 
1,174,567 

38,711,344 
59,675,399 
3.645,548 
1,069,734 
2,237,418 
7,011,577 

29,437 
236,218 

1937 

$ 
44,734 

5,543,480 
1,496,195 
1,317,561 

222 500 
1,112,021 

121,106 
207,191 
Nil 

10,306,171 
1,582,223 

252,899 
26,273 
Nil 
103,764 

99,421,015 

121,757,133 

16,717,786 
1,889,731 

15,415,315 

155,779,965' 

78,608 
3,226,915 
2,591,941 

49,507,285 
81,461,611 
4,965,252 
1,432,C91 
2,793,669 
9,416,853 

44,562 
259,726 

1,452 

1938 

î 
51,958 

4,824,752 
1,609,604 
1,258,590 

233 000 
1,157,111 

124,632 
239,787 
Nil 

10,549,056 
1,727,434 

233,363 
23,974 

146,152 
120,637 

121,348,801 

20,514,447 
1,842,732 

18,621,449 

184,637,479 

92,144 
3,911,193 
3,549,994 

59,334,505 
96.429,163 

5,518,163 
1,434,562 
3,545,855 

10,502,408 
69,417 

238,328 

1,747 

1939 

44,880 
4,527,332 
1,728,140 
1,171,400 

230,030 
1,187,505 

122,624 
230,209 
Nil 

10,760,584 
1,639,936 

219,282 
21,825 

242,241 
93,907 

107,927,690 

130,147,585 

17,998,740 
1,760,565 
15,591,046 

165,497,936 

77,680 
3,466,045 
3,225,460 
53,626,296 
85,416,810 
5,283,796 

'1,379,497 
3,663,537 
9,054,844 

75,877 
226,479 

1,615 

1940 

46,880 
4,435,105 
2,032,649 
1,314,622 
249,530 

1,271,891 
126,876 
419,839 
53,243 

11,891,751 
1,657,594 

232,340 
27,496 
536,151 
114,137 

119,392,244 

143,802,348 

21,729,120 
2,192,781 
1,978,806 

169,703,0551 

95,831 
3,853,842 
3,771,471 

54,669,869 
87,640,555 
5,520,941 
1,398,873 
3,606,076 
8,863,054 

46,472 
235,034 

1,237 

1941 

$ 
51,315 

4,304,349 
1,940,178 

10,286,147 
250,049 

1,443.653 
240,038 
658,033 
304,402 

11,546,715 
1,848,158 

270,054 
88,395 

1,313,173 
119,575 

156,749,423 

2,847,338 

194,260,995 

27,786,710 
4,014,219 
1,007,988 

61,932,028 

389,001,9101 

154,255 
5,943,809 
4,765,012 

86,303,018 
161,514,970 

8,093,605 
2,432,145 
5,166,848 

14,156,759 
75,701 

271,724 
11 

123,105 

i Comprend des remboursements de J3,27O,014 en 1936, Ï3,3l 
en 1939, 83,675,115 en 1940 et $4,834,909 en 1941. 

i,541 en 1937, $3,808,712 en 1938, $3,787,365 

Sous-sec t ion 4.—Subsides e t p rê t s aux provinces 
Subsides.—Subordonnément aux dispositions de l'Acte de l'Amérique Britan­

nique du Nord et aux accords conclus périodiquement par la suite, le Gouvernement 
fédéral verse annuellement certaines sommes à chaque province. Ces versements 
sont ici énumérés. 

Allocations compensatrices.—Aux termes de l'union des provinces lors de la 
Confédération, en 1867, le Gouvernement fédéral assumait toutes les dettes et obli­
gations des provinces et s'engageait à payer à celles-ci, excepté l'Ontario et le Québec, 
un intérêt de 5 p.c. sur la différence en moins entre la dette réelle per capita et une 
allocation compensatrice établie à $25 per capita approximativement. Lors de 
l'entrée de nouvelles provinces dans la Confédération, des arrangements semblables 
furent consentis au sujet de la responsabilité des dettes, antérieures à leur adhésion 
au pacte fédératif. Périodiquement, la base du calcul des allocations compensatrices 
aux diverses provinces fut ajustée. Le Fédéral paye en outre un intérêt de 5 p.c. 


